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                   Gente de Trato – Dir. de José Luandino Vieira e António Marques de Almeida.

                   Este volume resulta do projecto homónimo apoiado pela Fund. Da Ciência e 

                   Tecnologia e pela Cátedra de Estudos Sefarditas da Univ. de Lisboa, etc.
                   Lisboa, Campo da comunicação, 2010, 741p., ISBN: 9789728610913                €  55,00
 78  -  ELEIÇÕES E SISTEMAS ELEITORAIS NO SÉC. XX PORTUGUÊS: Uma 

                   Perspectiva  Histórica e comparativa  -  Org. por Fund. Mário Soares. Coord. de 

                   André Freire – X Curso de História Contemporânea. Lisboa, Colibri, 2011, 
                   392p., ISBN: 978-989-689-094-0.                                                                         €  17,00

 79  -  ESTEVES, Francisco  -  AS ARMAÇOES DA ERICEIRA 1896 – 1931 – “o Autor 
                   descreve detalhadamente a constituição e operação dos diversos tipos de armação 
                   de pesca de sardinha que operaram na Ericeira. Em Apêndice publica-se um texto 
                   inédito de Baldaque da Silva sobre a indústria da pesca em Sesimbra, 1897”.

                   Lisboa, Mar de Letras, 2011, 456p., Ilustr., 25x19, ISBN: 978-972-8379-66-7    €  33,33
 80  -  FARIA,  Telmo   -  DEBAIXO DE FOGO!: Salazar e as Forças Armadas (1938-1941)

                   Lisboa, Aletheia, 2011, 2.ª ed., 327p.,  ISBN: 9789896223434                             €  17,00
 81  -  FERNANDES,  M. António  -  CARVALHOS HISTÓRICO SÉC. XII a XVII  -

                   Porto, 2011, 94p.+ 4 ilustr. a cores. ISBN: 978-972-99520-1-3.                           €  25,00
 82  -  FERNANDES,  Julio Cortez   -  PAMPILHOSA DA SERRA:  Poder local e ruralidade
                   no Estado Novo (1934-1974) Lisboa, Colibri, 2011, 152p.+23 ilustr., 
                   ISBN: 978-989-689-074-2.                                                                                     €  15,00
 83  -  FIGUEIREDO, Ana   -  O COLÉGIO JESUÍTA DE VILA NOVA DE PORTIMÃO:

                   Comunidade e Património 1659-1759  -  Lisboa, Colibri, 2010, 174p.+8 p. ilustr.

                   a cores,  ISBN: 978-989-680-020-9.                                                                       €  15,00
 84  -  FONTE,  Barroso da  -  D. AFONSO HENRIQUES 900 Anos 1111-2011 – 
                   Lisboa, Âncora, 2011, 472p., ilustr., ISBN: 978-972-780-329-3.                           €  27,53
 85  -  FRANCO,  José Eduardo   -  ARQUIVO SECRETO DO VATICANO - 3 Volumes

                   Expansão Portuguesa – Documentação  -  Tomo I : Costa Ocidental de África e
                   Ilhas Ocidentais. Tomo II: Oriente. Tomo III: Brasil
                   Lisboa, Esf. do Caos, 2011, 1235+977+754p.+CD-Rom, 9789896800321           €  96,30
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 86  -  FREITAS, João Abel de  -  A REVOLTA DO LEITE: Madeira 1936  -  (Os aconteci-

                   mentos tumultuosos da Ilha da Madeira)  -  Lisboa, Colibri, 2011, 228p., 
                   ISBN: 978-989-689-080-3.                                                                                     €  15,00
 87  -  GERALDO, José Custódio Madaleno  -   AS INVASÕES NAPOLEÓNICAS: Desde 
                   a ida da família Real para o Brasil às Linhas de Torres (1807-1811)  -  
                   Lisboa, Âncora, 2011, 487p. (39 fig. Ilustr. a negro e a cores) 9789727803064 €  29,68

 88  -  GOMES, Saul António  -  COMUNA JUDAICA DE LEIRIA: Das Origens à Expulsão. 

                   Introdução ao seu estudo Histórico e Documental. -  Lisboa, Cátedra de Estudos 
                   Sefarditas, 2010, 379p., ISBN: 978-972-8630-93-7.                                             €  16,15
 89  -  GOUVEIA,  Jaime Ricardo  -  O SAGRADO E O PROFANO NO CONFESSIONÁ-

                   RIO: O Delito de Solicitação no Tribunal da Inquisição  -  Portugal 1551-1700 –

                   Coimbra, Palimage, 2011, 299p., ISBN: 978-989-03-004-8.                                €  23,32
 90  -  HISTÓRIA DA VIDA PRIVADA EM PORTUGAL – Vol. 2 -  A Idade Moderna –

                   Coord. de Nuno Gonçalves Monteiro. Dir. de José Mattoso. 
                   Lisboa, T.& Deb., 2011, 493p., Ilustr.,  ISBN: 978-989-644-148-7.                     €   29,90
 91  -  HISTÓRIA DO DOURO E DO VINHO DO PORTO volume 4: Crise e Reconstrução –

                   O Douro e o Vinho do Porto no Séc. XIX  -  Coord. de Gaspar Martins Pereira e

                   Outros. (Os Vols 2 e 3 serão publicados em breve).  Porto, Afr., 2011, 466p., ilustr.,

                   Com fotos e mapas a cores, 22x17,  ISBN: 978-972-36-1052-9.                         €    32,31
 92  -  LAINS, Pedro  -  HISTÓRIA DA CAIXA GERAL DE DEPÓSITOS 1974-2010  -
                   «Um livro imprescindível para se compreender, através da história da Caixa, a
                   sua profunda transformação estrutural e as que ocorreram no sistema bancário e 
                   nas políticas financeiras do Estado»  Lisboa, ICS, 2011, 472p., 23x15, 

                   ISBN : 978-972-671-287-9                                                                                    €  27,00

 93  -  LAMPREIA, Luís  -  O BRASIL E OS VENTOS DO MUNDO: Memórias de cinco 
                   décadas na cena internacional  -  RJ., Objectiva, 2010, 343p., ilustr.
                   ISBN: 978-85-390-0067-8.                                                                                    €  19,90
 94  -  LEANDRO, Garcia  -  MACAU NOS ANOS DA REVOLUÇÃO PORTUGUESA 

                   1974 – 1979  -  “O autor transporta-nos a 1974, à sua vivência de quatro anos pós-
                   Revolução de Abril, num Macau frágil e confuso (com ligação a Portugal e, no 
                   plano regional, à China e a Hong Kong),”  Lisboa, Gradiva, 2011, 334p.+24p. de

                   fotos. ISBN: 978-989-616-401-0.                                                                          €  16,00
 95  -  MAGALHÃES,  Joaquim Romero  -  CONCELHOS E ORGANIZAÇÃO MUNICIPAL 
                   NA ÉPOCA MODERNA  -  Os Concelhos sempre desempenharam um papel 

                   fulcral no desenvolvimento do reino, nas Ilhas do Atlântico e depois da Índia a 

                   Macau, na África e no Brasil.  Coimbra, Impr. Univ. , 2011, 253p., 1.ª ed.
                   ISBN: 978-989-26-0096-3                                                                                     €  10,60 
 96  -  MARINHO,  António Luís   -  1961: O ANO HORRÍVEL DE SALAZAR  -  (Num 
                   só ano, começa uma guerra em Angola; a Índia ocupa as possessões portuguesas 
                   de Goa, Damão e Diu e abre a primeira brecha no império colonial português…)
                   Lisboa, T&D., 2011, 245p.+ilustr.,  ISBN: 9789896441524                                 €  17,90
 97  -  MARQUES, Paulo Lowndes  -   O MARQUÊS DE SOVERAL: Seu Tempo e Seu 
                   Modo  -  "Excelente profissional, viveu durante um período de grande perigo para
                   Portugal, sobretudo no que diz respeito ao seu Ultramar. Na defesa inteligente e 
                   intransigente dos interesses do país foi magnífico”. Lisboa, Texto ed., 2009, 309p., 
                   ISBN: 978-972-47-4071-3.                                                                                    €  25,14
 98  -  MARTINS, Jorge  -  A REPÚBLICA E OS JUDEUS  -  Pref. de Miguel Real.
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                   Lisboa, Nova Vega, 2010, 164p.+ Apêndice Iconográfico com 48p., fac-simile, 

                   Ilustr,   ISBN: 978-972-699-954-6.                                                                        €  16,96
 99  -  MARTINS, Jorge  -  A REPÚBLICA E OS JUDEUS  -  Vol. I: - Dos Primórdios da 

                   Nacionalidade à Legislação Pombalina. Pref. de António Carlos Carvalho.
                   159p., ISBN: 978-972-699-841-9.   Vol. II: - Do Ressurgimento das Comunidades

                   Judaicas à Primeira Repúblicca. Pref. de Esther Mucznik. 247p., 
                   ISBN: 978-972-699-846-4. Vol. III: - Judaísmo e Anti-Semitismo no séc. XX. 
                   302p., ISBN: 978-972-699-847-6.  Col. Doc. e História                                        €  62,38
100  -  MATOS, Helena  -  SALAZAR - A CONSTRUÇÃO DO MITO 1928-1933  -  

                   «Este é o livro  de uma jornalista e não de uma historiadora. É um livro em que 
                   as principais fontes são a imprensa e os materiais a que os portugueses da época 
                   tiveram acesso »  Lisboa, T&Deb., 2010, 420p, Ilustr. ISBN: 9789896440961   €   21,71                                                         
101  -  MAYER,  Jorge Fonseca  -  O NAUFRÁGIO – 1578  -  «D. António de Portugal, 
                   Prior do Crato, embarcou em Tânger como um dos primeiros prisioneiros libertados

                   após o desastre de Alcácer-Quibir…etc.».  Porto, Afrontamento, 2011, 349p., 

                   ISBN:  978-972-36-1124-3.                                                                                   €  18,00

102  -  MILHAZES, José  -  A SAGA DOS PORTUGUESES NA RÚSSIA  -" Longos séculos 
                   de contactos esporádicos entre dois extremos da Europa"; "Influência das ideias 
                   liberais Espanholas e Portuguesas na Rússia" e "Olhares russos de Portugal e do 
                   seu império…" Lisboa, INCM, 2011, 384p., 24x15, ISBN : 978-972-27-1948-3 €  20,00
103  -  MONTEIRO,  João Gouveia e Miguel G. Martins  -  AS CICATRIZES DE GUERRA

                   NO ESPAÇO FRONTEIRIÇO (1250-1450)  -  Coimbra, Palimage, 2010, 

                   136p.+mapa. ISBN: 978-989-703-000-0.                                                             €  13,78

104  -  O CINEMA SOB O OLHAR DE SALAZAR  -  por Alberto Pena Rodrigues, Álvaro 

                   Garrido,  A. Pedro Pita e outros. Coord. de Luís Reis Torgal “O cinema dos anos 
                   30 aos anos 70 do século XX era vigiado, censurado e autocensurado, além de 
                   aproveitado como forma de propaganda…”
                   Lisboa, T&Deb., 2011, 432p., ISBN: 9789896441296                                          €  19,90
105  -  O LONGO CURSO:  Estudos em homenagem a José Medeiros Ferreira  -  
                   Coord. de Pedro Aires Oliveira e Maria Inácia Rezola.  Textos de Vários Autores.

                   (O Longo Curso reúne dezenas de contributos para a história política de Portugal e 
                   da diplomacia no século xx, em homenagem a um grande historiador e professor). 

                   Lisboa, Tinta da China, 2011, 696p., ISBN: 978-989-671-061-3.                         €  18,90
106  -  O REINO SEM CORTE: A Vida em Portugal com a Corte no Brasil (1807-1821)- 

                   Coord. de Ana Leal de Faria e Maria Adelina Amorim. (Textos de 15 Autores)
                   Lisboa, Tribuna, 2011, 280p.+16p. ilustr. a cores, ISBN: 9789898219268           €  24,70
107  -  O «SAQUE DE ÉVORA» NO CONTEXTO DA GUERRA PENINSULAR: 
                   Memória, história e património  -  por Fernando Martins e Francisco Vaz 
                   (Coords.), “A 1 de Setembro de 1807, e outra vez num momento de afastamento 
                   entre Londres e Paris, Napoleão exigiu que Portugal encerrasse os seus portos ao
                   comércio britânico. Caso não obedecesse enfrentaria uma invasão franco-espanhola. 
                   É certo que Portugal conseguiu temporariamente apaziguar a França. No entanto, 
                   em Outubro, a guerra foi declarada e Portugal”  Lisboa, Colibri, 2010, 227p., 

                   ISBN: 978-989-689-046-9.                                                                                      €  12,00 
108  -  OLIVEIRA, Ana Rodrigues  -  RAINHAS MEDIEVAIS DE PORTUGAL: 

                   17 Mulheres, 2 Dinastias, 4 Séculos de História  -  Lisboa, Esf. Livros, 2010, 
                   674p., ilustr.,  ISBN: 978-989-626-261-7.                                                              €  30,00 
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109  -  OLIVEIRA, António de -  PEDAÇOS DE HISTÓRIA LOCAL (2 volumes) - 
                   publicação em co-edição com chsc - centro de história da sociedade e da cultura – 
                   «considerações prefaciais assumidas nos primeiros textos. ..uma teoria antes de

                   Entrar numa localidade, a cidade de Coimbra…» Coimbra, Palimage, 2011, 
                   589p.+465p., 17x24,  ISBN: 978-989-703-001-7,                                                 €  45,00
110  -  OLIVEIRA, Carlos Santos  -  OS FILHOS NÃO SÃO MAUS  -  “Cuidado! As 

                   histórias deste livro podem acontecer na sua vida”  -  Lisboa, Chiado ed., 
                   201, 169p., ISBN: 9789896971359                                                                        €  12,00
111  -  OS GOVERNOS DA REPÚBLICA - 1910 – 2010  -  de Vários: ed. de Alberto Laplaine

                   Guimarães, Bernardo Dinis de Ayala, Manuel Pinto Machado e Miguel Félix 

                   António.  Apoio à Investigação de António José Pina Falcão e outros.  Documentação 

                   e Arquivo da Presidência da República. Lisboa, Ed. Autores, (K), 2011, 574p., 
                   ilustr. c/ focos, ISBN: 978-989-9732-20-9.                                                            €  30,00
112  -  PEREIRA, Ana Duarte Baptista  -   OS BOMBEIROS DE CARCAVELOS E A SUA
                   FREGUESIA  -  Cascais, ed., 2011, 192p,  ISBN: 9789899625914                      €  15,00
113  -  PIMENTEL,  Irene Flunser  - A CADA UM O SEU LUGAR: A política feminina do 
                   Estado Novo  -  (Prémio Pessoa 2007)  -  Lisboa, T.&D., 2011, 456p., ilustr. c/
                   Fotos. ISBN: 978-989-644-143-2.                                                                         €  19,90
114  -  PINTO, Jaime Nogueira  -   NOBRE POVO: Os Anos da República  -  
                   Lisboa, Esf. Livros, 2010, 540p., + 30p. ilustr., ISBN: 9789896262464               €  26,00
115  -  PINTO, Pedro Feytor  -  NA SOMBRA DO PODER: A história de um Portugal    

                   revolucionário, pelo olhar do ex-director dos serviços de informação de Marcello
                   Caetano.  -  Lisboa, Livros d’ Hoje, 2011, 402p., ISBN: 9789722043458            €  17,70

116  -  PIRES,  Joana  - T-OMA  -  Poesia. Lisboa, Chiado ed., 2011, 32p., 9789896971342  €  4,90
117  -  PORTUGAL - ATLAS DAS MIGRAÇÕES INTERNACIONAIS  -  de Fernando Luis
                   Machado, Maria João Vaz, João Peixoto. Coord. de Rui Pena Pires. «Portugal é, 
                   desde os anos 80, país de  destino e de origem de migrações internacionais. Este 
                   atlas tem por objectivo disponibilizar, sempre que possível em termos gráficos,
                   informação sobre aqueles dois movimentos».
                   Lisboa, Tinta da China, 2010, 118p, ilustr, 21x26,  ISBN: 9789896710569          €  18,00
118  -  PORTUGAL - O SABOR DA TERRA: Um retrato histório e geográfico por regiões

                   de Suzanne Daveau, Duarte Belo, José Mattoso -  Lisboa, T&D., 2011, 696p., 
                   ISBN: 9789896440992                                                                                            €  24,90 
119  -  REIS,  José António  -  TEIXEIRAS DA QUINTA DOS VIMIEIROS: Sande, Marco

                   de Canaveses   -  Ed. Autor, 2011, 244p. tiragem de 60 exemplares.                     €  15,15 
120  -  RIBEIRO, Eduardo - INSUBMISSÃO: RESISTÊNCIA AO SALAZARISMO  -  
                   (Não apaguem a Memória)  “Contradições da sociedade a gerar dinâmicas sociais

                   a caminho da ebulição” Lisboa, Chiado, 2011, 403p.,ISBN: 978-989-697-133-5 €  17,00
121  -  RODRIGUES,  Pedro Caldeira  -   O TEATRO DE REVISTA E A 1ª REPÚBLICA: 

                   Ernesto Rodrigues e a parceria (1912-1926)  -  Lisboa, INCM, 2011, 173p. ilustr, 
                   23x27, ISBN: 978-972-8885-26-7.                                                                         €  20,00
122  -  ROSAS,  Fernando   -  LISBOA REVOLUCIONÁRIA  -  História de todas as revoluções 
                   e violentas lutas  políticas que se travaram em Portugal ao longo do século XX, 
                   tendo como principal cenário a cidade  de Lisboa.  

                   Lisboa, Tinta da China, 2010, 192p., ilustr.,   ISBN: 9789896710255                    €  11,00
123  -  SALVADO, M.ª Adelaide Neto  -  A ANUNCIAÇÃO À VIRGEM MARIA NA 
                   RELIGIOSIDADE POPULAR DO INTERIOR DA BEIRA  -  Coimbra, Palimage, 
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                   2011, 152p.+ ilustr.,  ISBN: 978-989-703-013-0.                                                    €  14,85
124  -  SANTOS, José Hipólito dos  -  FELIZMENTE HOUVE A LUAR: Para a história da 
                   luta armada contra a ditadura  -  Lisboa, Âncora, 2011, 277p., 
                   ISBN: 978-972-780-314-9.                                                                                      €  19,00
125  -  SANTOS, Miguel Dias  -  A CONTRA-REVOLUÇÃO NA I REPÚBLICA 1910-1919 – 
              «Este livro analisa a contra-revolução enquanto fenómeno político, ideológico e 
                   Militar, desvendando o complexo labiríntico de conspirações, tramas e revoltas 
                   com que a reacção monárquico - clerical procurou derrubar a república…,»

                   Coimbra, Impr. da Univ., 2011, 511p.,  ISBN: 978-989-26-0076-5                       €  18,10
126  -  UMBERTTO  -   FACEBOOK CEM ERROS  -  Ficção.  
                   Lisboa, Chiado, 2011,  263p., 15,21, ISBN: 978-989-697-147-2.                          €  15,00
127  -  TAVARES, Manuela  -  FEMINISMOS: Percursos e Desafios (1947-2007)  -  

                   Manuela Tavares, investigadora da Universidade Aberta, faz a História dos 
                   Movimentos Feministas em Portugal no último século, a primeira publicação de 
                   fundo, nesta área.  Alfragide, Texto, 2011, 746p., ISBN: 9789724742939           €  19,90

128  -  VALENTE, Vasco Pulido  -  O PODER E O POVO - Edição do Centenário da República -
                   Lisboa, Aletheia, 2010, 379p.,   ISBN: 978-989-622-269-7.                                  €  18,00
129  -  VAQUINHAS, Nelson  -  DA COMUNICAÇÃO AO SISTEMA DE INFORMAÇÃO:
                   O Santo Ofício e o Algarve (1700-1750)  -  Lisboa, Colibri, 2010, 194p., ilustr.,
                   ISBN: 978-989-689-018-6.                                                                                     €  10,60
130  -  VARELA,  Raquel   -  A HISTÓRIA DO PCP NA REVOLUÇÃO DOS CRAVOS  -  

                   «um documento de enorme importância para a compreensão de um dos momentos 
                   ainda mais discutidos da História recente de Portugal»  Lisboa, Bert., 2011, 400p.,
                   ISBN: 978-972-25-2295-3.                                                                                     €  14,00
131  -  VAZ,  Luís  -  PALMA INÁCIO E O GOLPE DOS GENERAIS (1947)  -  
                   Lisboa, Âncora Ed., 2011, 146p., ilustr.,  ISBN: 9879727803095                         €  19,00
132  -  WARRE,  William  -  CARTAS DA PENÍNSULA (1808-1812)  -  editadas primeiramente

                   pelo seu sobrinho, o Reverendo Edmond Warre, Divinitatis Doctor, companheiro da

                   ordem de Bath em 1809, com notas de William Acheron Warre.  Lisboa, Aletheia,

                   2009, 400p.,  ISBN: 978-989-622-206-2.                                                               €  18,17
Genealogia

133  -  TÁVORA,  D. Luiz de Lencastre e  -  DICIONÁRIO DAS FAMÍLIAS PORTUGUESAS - 
                    Os apelidos, os nomes, a origem das famílias  -  

                     Lisboa, Quetzal, 2010, 384p., ISBN: 978-972-564-915-2.                                   €  19,90
Biografias

134  -  FERNANDO PITEIRA SANTOS  1918-1992: Perfis biográficos de Mestres, Amigos 

                   e Companheiros  -  Pref. de Paulo Sucena, Coord. de Maria António Fiadeiro  -  

                   Lisboa, Campo da Comunicação, 2010, 384p., ISBN:978-972-8610-96-8.           €  19,00

135  -  LENCASTRE,  D. António de Queirós de Vasconcelos e  - DOM JORGE 2.º DUQUE
                   DE COIMBRA  -  Monografia de D. Jorge, figura de relevo social nos reinados

                   de D. Manuel I e de D. João III, seus primos de sangue  -  Porto, Caminhos Romanos,

                   2011, 78p., Cart.                                                                                                      €  18,00
136  -  MAIA,  Raquel Gonçalves   -  MARIE SKTODOWSKA CURIE  -  (lado oculto e 
                   ocultado. Imagens de outra face... pioneira na Ciência, uma vida repartida entre 
                   a angústia, a glória e a tragédia).  Lisboa, Colibri, 2011, 128p., 9789896891169 €  10,00
137  -  MÁRIO SOARES:  Vida e Obra  -  de Vários   -  Com textos provenientes do ciclo de
11

                   Conferências, este livro resulta do evento multidisciplinar "Concelho de Estado" 
                   que homenageou o Doutor Mário Soares em Junho de 2010, em Arcos de Valdevez.
                   Lisboa, Novembro, 2011, 176p.,  ISBN: 9789898136626                                     €  13,00
138  -  PINHEIRO, Miguel  -   SÁ CARNEIRO  -  (Biografia)
                   Lisboa, Esf. Livros, 2010, 767p., Ilustr., + 26p. de fotos., 3.ª ed.
                   ISBN: 978-989-626-255-6.                                                                                     €  32,00
139  -  REI,  António  -  ANTÓNIO FRANCISCO BARATA: Vida e Obra  -  (No âmbito das
                   Comemorações da vida e da obra de António Francisco Barata (1836-1910), historiador 
                   e investigador goiense, que se radicou e veio a falecer em Évora (2010, Évora - 100.º
                   aniversário do seu Falecimento; e 2011, Góis - 175.º aniversário do seu Nascimento), 
                   as Câmaras Municipais de Évora e de Góis levaram a cabo, de forma conjunta  a 
                   evocação deste homem das letras, cujo nome, entre outras formas evocativas, 
                   perdura ainda hoje em artérias de ambas as localidades).  Lisboa, Colibri, 2011, 
                   104p., ISBN: 978-989-689-105-3.                                                                           €  6,00
140  -  SILVA,  Otilina  -  DO ABISMO À ESPERANÇA: Padre José Maria Luís da Silva  -  

                  (José Maria Luís da Silva nasceu no concelho de Alvaiázere no ano de 1936. Padre da
                  Sociedade Missionária da Boa Nova. Foi para Moçambique, em Outubro de 1964. 
                  Trabalhou em vários locais dos distritos de Nampula e Maputo. …)

                   Lisboa, Colibri, 2011, 274p.,  ISBN: 9789896890995                                            €  15,00
141  -  TÁVORA, de D. Luiz de Lencastre e -  D. LEONOR DE TÁVORA  -  (filha do 4.º 

                   Conde de S. João da Pesqueira e 2.º marquês de Távora, e única herdeira destas 
                   ilustres casas, D. Leonor foi executada juntamente com o marido, os dois genros e 
                   os criados mais fiéis).  Lisboa, Quetzal, 2011, 208p., ISBN: 9789725649206       €  15,50
África

142  -  ALMANACH LUSO-AFRICANO ILUSTRADO PARA 1895: Contendo Varias 
                   Tabellas e Regulamentos de Utilidade Publica e Pratica. Calendario, - Miscellanea
                   Literaria, Scientifica, Recreativa, Historica, Etc, Etc.  -  dir. de António Manuel 
                   da Costa Teixeira -  Coimbra, Almedina, 2011, 106p.+ ed. fac-similada de 
                   252p da ed. de 1894., Cart., ISBN: 9789724041070                                             €  15,00

143  -  ALMANACH LUSO-AFRICANO PARA 1899: Annuario Ultramarino Encyclopedico 
                   e Ilustrado com Photographias Desenhos e Musicas Indegenas Dedicado á Juventude
                   de Portugal, Brasil e Colonias Portuguezas  - -  dir. de António Manuel da Costa 
                   Teixeira -  Coimbra, Almedina, 2011,  CXXIII+574p., Cart.,  9789724041087   €  25,00
144  -  ALMEIDA,  Benjamim  -  ANGOLA: O CONFLITO NA FRENTE LESTE – 

                  Lisboa, Âncora, 2011, 286p., ISBN: 978-972-780-315-6. Col. Guerra Colonial    €  19,50
145  -  CABRITA,  Felícia   -  MASSACRES EM ÁFRICA  -  (S. Tomé, Guiné, Angola e

                   Moçambique), Lisboa, Esf. Livros, 2011, 3.ª ed., 344p.+24p. de fotos, 
                   ISBN: 978-989-626-089-7.                                                                                      €  19,19
146  -  CHAVES,  António   -  A ÚLTIMA ESTAÇÃO DO IMPÉRIO  -  O Autor narra os 

                   cerca de quatro anos de serviço militar em Angola em 1964  -  Lisboa, Âncora, 
                   2011, 365p.,  ISBN: 9789727803170                                                                      €  24,00
147  -  EM PAZ POR TERRAS DE ANGOLA: Entre 1970 e 1975, teve lugar uma viagem 
                   épica e inesquecível. O resultado é um retrato único de um dos mais belos países 
                   do mundo... -  Textos de Sandro Bettencourt,  fotos de Jean Charles e Maria 

                   Christine Pinheira, pref. de Emílio Rangel,  -  Lisboa, Zebra, 2010, 192p., ilustr.
                   a cores, Enc., 24x23, ISBN: 978-989-8391-03-2.                                                   €  39,20
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148  -  INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO E TURÍSTICO EM CABO VERDE LEGISLAÇÃO
                   EM CABO VERDE  -  por José Limón Cavaco, Fernando Aguiar Monteiro e Luís 
                   Borges Rodrigues -  Coimbra, Almedina, 2011, 294p., ISBN: 9789724041810   €  18,17
149  -  MATEUS, Dalila Cabrita  -  ANGOLA 61:  Guerra Colonial: Causas e Consequências  -  
                   (O 4 de Fevereiro e o 15 de Março)  Alfragide, Texto, 275p., 9789724742809    €  18,90

150  -  PACHECO, Carlos  -  ANGOLA - UM GIGANTE COM PÉS DE BARRO

                   e outras reflexões sobre a África e o mundo - 2.ª ed. revista e ampliada.

                   Lisboa, Vega, 360p., 2011,  ISBN: 978-972-699-960-7.                                      €  26,50
151  -  PINTO,  Nuno Tiago   -  DIAS DE CORAGEM E AMIZADE: 50 Histórias sobre a 
                   guerra colonial  -  pref. de Carlos de Matosa Gomes, Fotografias de Rafael G. 

                   Antunes -  Lisboa, Esf. dos Livros, 2011, 398p.,  ISBN: 9789896263164           €  23,00
152  -  PUNA,  Miguel Maria N’Zau  -  MAL ME QUEREM: Auto biografia de uma 

                   Figura proeminente da História de Angola  -  
                   Porto, Papiro, 214p., 212p.,  ISBN: 9789896365400                                            €  12,50
153  -  RAPOSO,  António Vasconcelos  -   ATÉ AO FIM – A ÚLTIMA OPERAÇÃO  -  
                   Uma Missão com Fuzileiros especiais (Guiné).   Lisboa, Sextante, 2011, 119p.,  

                   ISBN: 978-972-0-07141-5                                                                                    €  13,90
154  -  RODRIGUES, Adriano Vasco  -  DE CABINDA AO NAMIBE: Memórias de Angola –

                   Desenhos de Artur Guimarães, Fotografias do Gabinete Fotográfico do Centro
                   de Informação e Turismo de Angola  -  Coimbra, Terra Ocre, 2010, 401p., 
                   ISBN: 978-972-8999-91-9. Col. Imagens de Hoje.                                              €  23,00
155  -  SOUSA,  Julião Soares   -  AMÍLCAR CABRAL (1924-1973): Vida e Morte de um
                   Revolucionário Africano  -  Pref. de José Carlos Venâncio.  Lisboa, Vega, 2011, 
                   570p.+16p. ilustr.,  ISBN: 978-972-699-951-5.                                                    €  31,80
Arte / Arquitectura /Arqueologia
156  -  AFONSO,  João   -  MANUEL VICENTE: Trama e Emoção / Plot and Emotion

                  Com 45 obras - apresentadas através de fotografias, desenhos, textos - este livro, 
                   editado no âmbito do Exposição patente no Museu do Oriente, é a primeira 
                   monografia antológica dedicada à obra do Arquitecto Manuel Vicente. 

                   Lisboa, Caleidoscópio, 2011, 176p., ilustr., 27x22, ISBN: 9789896581152         €  24,91
157  -  ARQUEOLOGIA DO NORTE ALENTEJANO  -  de Vários   -  (um marco histórico,

                   pois nunca foi realizado um balanço tão completo e exaustivo da arqueologia deste

                   distrito).  Lisboa, Colibri, 2011, 450p., ISBN: 978 972 772 899 2                       €  25,01
158  -  BATISTA,  Jorge  -  PALÁCIO DOS SETE AIS:  Arquitectura e Paisagem  -

                   Lisboa, Livros Horizonte, 2011, 174p., ilustr. a cores, 24x17, 

                   ISBN: 978-972-24-1711-2.                                                                                   €  19,80

159  -  BLANCHON, Jean-Pierre  -   COTAÇÃO DE ARTISTAS PORTUGUESES EM 
                   LEILÃO - Guia 2010-2015  -  2000 Artistas.  Lisboa, Scribe, 2010, 487p., 
                   ISBN: 978-989-96057-8-7.                                                                                   €  26,50
160  -  CAMPOS, João (org.)  -  ALMEIDA – Portas e Poternas da Praça-Forte – 

                   Este livro é um contributo para a produção de uma base de dados qualificada a
                   disponibilizar aos interessados para pesquisa científica sobre a Arquitectura e a

                   Engenharia Militares, sobre a História da Arte, do Urbanismo ou da Geografia e

                   do Paisagismo.  Almeida, Ed. Município, 2007, 142p., 30,6x30,5, 
                   ISBN: 978-989-95-1451-5.                                                                                    €  25,00

161  -  CAMPOS, João (org.)  -  ALMEIDA – Candidatura das Fortificações Abaluartadas
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                   da Raia  -  Sua reabilitação e instalação do Centro de Estudos de Arquitectura 
                   Militar, do Picadeiro, do Museu Histórico – Militar e do posto de Turismo.

                   Almeida, ed. Município, 2009, 368p., 30x30, ISBN: 978-989-95145-5-3.          €  45,00
162 -  CAMPOS, João (org.)  -  ALMEIDA – Três Pontas Notáveis numa Estrela Singular –

                   Este livro é mais um contributo na afirmação da importância cultural desta Vila. 
                   Almeida, ed. Município, 2010, 202p., 30,5x30,6, ISBN: 978-989-95145-8-4.     €  25,00

163  -  CARVALHO,  Pedro  e Luís Fernandes  - VISSAIUM ESPIRITO DO LUGAR –

                   Contexto Arqueológico; Inscrições Romanas e Viseu; A ara; Localização e

                   Condições do Achado, etc.  Lisboa, Arquehoje, 2009, 31p. ilustr., 

                   ISBN: 978-972-98953-1-9.                                                                                     €   7,42
164  -  CAVALHEIRO,  Eugénio  -  IGREJA DE SANTIAGO DA ADEGANHA  -  

                   Mirandela, João Azevedo Ed., 2011, 80p., ilustr. a cores, (Terra Transmontana)
                   ISBN: 978-989-8209-05-4.                                                                                   €  17,70

165  -  CHAVES, Mário (coord.)  -  SINGULARIDADES EM ARQUITECTURA E 
                   URBANISMO  -  Lisboa, Univ. Lusíada, 2011, 114p.+ ilustr.,  
                   ISBN: 978-989-640-094-1                                                                                      €  15,00

166  -  COLUMBANO:  Catálogo da Exposição de Museu do Chiado - Columbano, «O pintor 
                   da República»  Coord. científica de Maria de Aires Silveira: Textos e Investigação

                   de vários autores. Lisboa, D. Quixote, 2010, 295p.+ilustr., 27x19, 
                   ISBN: 978-989-660-073-0.                                                                                    €  45,90
167  -  GIL, José e  Ana Godinho  -  O HUMOR E A LÓGICA DOS OBJECTOS DE 
                   DUCHAMP  -  Lisboa, R.A, 2011, 149p.+46 fig. A negro e a cores.
                   ISBN: 978-989-641-233-3.                                                                                   €  17,00
168  -  GUIA DE ARQUITECTURA - NORTE E CENTRO DE PORTUGAL  -  textos de
                   de Patrícia Matos, Nuno Campos -  Porto, Traço Alternativo, 2010, 219p., 
                   ISBN: 9789727883479                                                                                          €  20,19
169  -  GUIA DE ARQUITECTURA - SUL E ILHAS DE PORTUGAL  -  -  textos de

                   de Patrícia Matos, Nuno Campos -  Porto, Traço Alternativo, 2011, 220p., 
                   ISBN: 9789727884032                                                                                         €  21,20
170  -  JOÃO PACIÊNCIA - SINCE 1970  -  por José Manuel das Neves – 

                   Lisboa, Uzina Books, 2011, 414p., ilustr. a cores com desenhos, projectos e

                   fotos. Enc., 31x26,  ISBN: 9789898456014                                                          €  65,00
171  -  MÁRIO MARTINS: Houses  -  ed. José Manuel das Neves,  Dir. de Arte de Gustavo
                   Suarez, Coord. Editorial de Virgínia Palma, Texto em Português / Inglês.

                   Lisboa, Uzina Books, 2011, 200p., ilustr. com fotografias do projecto de 

                   Arquitectura, Enc., 32x23, ISBN: 978-989-8456-04-5.                                         €  45,00
172  -  MATOS,  Ernesto  -  CALÇADA PORTUGUESA NO MUNDO  -  “calçada portuguesa, 
                   tal como o nome indica, é originária de Portugal, tendo surgido em meados do século
                   XIX. Esta é amplamente utilizada no calcetamento das áreas pedonais, em parques, 
                   praças, pátios, etc. No Brasil, este foi um dos mais populares materiais utilizados pelo
                   paisagismo do século XX, devido à sua flexibilidade de montagem e de composição
                   plástica…”Lisboa, Ed. Autor / Sessenta e Nove Manuscritos, 2010, 

                   ISBN: 978-972-95608-4-2.                                                                                    €  39,80
173  -  MESQUITA, de Marieta Dá  - REVISTAS DE ARQUITECTURA: Arquivo(s) de
                   Modernidade  -  Lisboa, Caleidoscópio, 2011, 432p., ISBN: 9789896581107     €  19,95
174  -  MOSTEIRO DE SÃO VICENTE DE FORA: Arte e História – (conjunto de doze 
                   estudos inéditos sobre o monumento, oferece um conhecimento actualizado 
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                   sobre os seus oito séculos de existência). Coord. de Sandra Costa Saldanha 

                   Lisboa, Patriarcado de Lisboa , 2010, 320p., Ilustr. a cores e a negro, 23x29, 
                   ISBN: 978-989-96757-0-4.                                                                                      €  40,00
 175  -  NEVES,  Víctor Manuel Canedo (Coord.)  -  A CIDADE  -  Col. Sebentas de 

                   arquitectura 6 - um conjunto de exercícios projectais de âmbito académico, 
                   desenvolvidos pelos alunos do curso de arquitectura da Universidade de Lusíada 
                   de Lisboa, Univ. Lusíada, 2011, 187p., ISBN: 978-989-640-095-8.                      €  20,00

176  -  NOVO HOSPITAL DE BRAGA:  de Vários: Coord. Ed. de Filipe Andrade e Jorge 

                   Ferreira, Texto Alberto Santos. Coord. José de Mello. Lisboa, Caleidoscópio, 2011,
                   192p., ilustr. c7fotos e projectos, Enc., 30x24, ISBN: 978-989-658-113-8.          €  39,22

177  -  OLHARES CRUZADOS SOBRE ARTE E ISLÃO: Multiple Voices on art and Islam –

                   Lisboa,  Casa – Museu Dr. Anastácio Gonçalves, 2011, 56p., ilustr. a cores, 

                   22x33, ISBN: 978-972-776-347-4.                                                                         €  15,00

178  -  PATRIMÓNIO n.º 11  -  Estudos  -  Dedicado ao Museu do Côa / Mosteiro de Santa 

                   Clara a Velha em Coimbra / O Órgão do Mosteiro de Santa Maria de Arouca etc. 

                   Lisboa, Igespar, 2011, 148p., ilustr. ISSN: 2182-2212                                           €  20,00
179  -  PEREIRA, Paulo  -  ARTE PORTUGUESA: História Essencial  -  “Da pré-história aos
                   nossos dias, o essencial de mais de dois mil anos de história da arte em Portugal”.

                   Lisboa, T&Deb., 2011, 872p.,  ISBN: 9789896441531                                          €  27,50
180  -  PROAP.  Arquitectura Paisagista / Landscape Architecture - de Vários – Coord. de 

                   Barbara Silva  -  Lisboa, Note ed., 2011, 263p., ilustr. a cores, Cart., 24x30, 
                   ISBN: 978-989-97072-0-7.                                                                                      €  45,00    

181  -  RAMALHO, Margarida Magalhães  -   LISBOA NA PINTURA  -  (de Pintores dos

                   anos 1914 a 1990)  -  fotografia de Vasco da Cunha Monteiro e Revisão de 

                   Fernando Milheiro.  Lisboa, Scribe, 2010, 127p. ilustr. a cores, Enc., 27x21, 
                   ISBN: 978-989-8410061.                                                                                        €  35,00
182  -  RAMALHO, Margarida Magalhães  -   BARCOS NA PINTURA: Um mar de histórias  -

                   Lisboa, Scribe, 2009, 127p. ilustr. a cores, Enc., 27x21, ISBN: 9789899605770  €  36,04
183  -  TREASURES OF HEAVEN  -  Saints Relics and Devotion in Medieval Europe  -  
                   Edited by Martina Bagnoli, Holger A. Klein, C. Griffith Mann and James Robison.
                   London, British Museum, 2011, 259p. c/300 ilustr. a cores, 25x31, Enc., 25x31,

                   ISBN: 978-0-7141-2330-1.                                                                                     €  55,00

184  -  VIDAL, Carlos  -  DEUS E CARAVAGGIO  - (leitura das suas obras e invenções 
                   pictóricas. Defende-se que a visão do mundo do autor é influenciada pela espiritualidade
                   da época: por S. Filipe Néri, nomeadamente (por sua vez influenciado por Francisco 
                   de Assis).  Lisboa, Vendaval, 2011, 134p., ISBN: 9789728984137                       €  14,00
Antropologia / Psicologia / Sociologia
185  -  AZEVEDO,  Joaquim   -  LIBERDADE E POLÍTICA PÚBLICA DE EDUCAÇÃO:
                   Ensaio so e do Posto de bre um novo compromisso social pela educação  -  
                   V.N.Gaia, Fund. Manuel Leão, 2011, 252p., ISBN: 978-989-8151-23-0.             €  17,00
186  -  CARIDADE,  Sónia  -   VIVÊNCIAS ÍNTIMAS VIOLENTAS: Uma Abordagem 
                   Científica  -  (tema que a todos preocupa, provavelmente pela forma como tais 
                   vivências teimam em inundar o nosso quotidiano)  Coimbra, Almedina, 2011, 
                   292p.,  ISBN: 978-972-40-4577-1.                                                                          €  20,00
187  -  CARMO, Renato Miguel do -  ENTRE AS CIDADES E A SERRA: Mobilidades, 

                   Capital Social e Associativismo no Interior Algarvio  – Lisboa, Mundos Sociais, 
                   2011, 228p., ISBN : 978-989-96783-8-5                                                                 €  12,50
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188  -  CRUZ, Sofia Alexandra  -  O TRABALHO NOS CENTROS COMERCIAIS – (Procede 
                   a um exame detalhado dos perfis dos trabalhadores, das suas experiências no espaço
                   social de trabalho, bem como dos contextos organizacionais e da génese histórica…)
                   Porto, Afr., 2010, 367p., ISBN 978-972-36-1067-3.                                               €  19,00 
189  -  ESTEVES,  António Joaquim   - NAS FRONTEIRAS DA SOCIOLOGIA: Espiste-

                   mologia,  Política, Ética, Secularização e Gerontologia  -  

                   Porto, Afr., 2010, 289p., ISBN: 978-972-36-1123-6.                                            €  18,00
190  -  FACES DE EVA – Revista de Estudos sobre a Mulher n.º 25  -  Lisboa, 2011, 

                   262p., ISSN: 0874-6885 -                                                                                       €  10,50

191  -  FREIRE, João e Paulo Pereira de Almeida (Orgs.) -  TRABALHO MODERNO: 

                   Tecnologia e organizações  -  Porto, Afr., 2010, 203p., 978-972-36-1105-2.        €  14,00

192  -  GOMES,  Conceição  -  OS ATRASOS DA JUSTIÇA: Desafios aos Tribunais nas
                   Sociedades Contemporâneas etc. Lisboa, FFMS, 2011, 116p., 9789898424358   €   3,50

193  -  GONÇALVES,  Carlos Manuel (Coord.) -  LICENCIADOS, PRECARIEDADE E 
                   FAMÍLIA  -  por Vários,  Pref. João Freire – (Sociologia do trabalho, Emprego 
                   dos licenciados)  Porto, Estratégias Criativas, 2010, 414p., 9789728257989        €  22,00 

194  -  JOVENS E RUMOS  -  por Vários  -  «A análise social do livro Jovens e Rumos 
                   enquadra-nos num contexto único caracterizado pelos fenómenos da globalização, 
                   das novas tecnologias e do aumento da esperança de vida, entre outros».

                   Lisboa, ICS, 2011, 454p., 23x15,  ISBN : 978-972-671-285-5                             €  27,00

195  -  MAGALHÃES, Dulce  -  VINHOS: Arte e Manhas em Consumos e Sociais  - 

                   A apreensão de uma prática sociocultural em contexto de mudança. 

                   Porto, Afr.,  2010, 269p.+DVD, ISBN: 978-972-36-1097-0.                                €  18,00

196  -  MAGALHÃES, Pedro  -   SONDAGENS, ELEIÇÕES E OPINIÃO PÚBLICA  - 
                   Lisboa, Fundação Francisco Manuel dos Santos, 2011, 113p., 9789898424297  €   3,50

197  -  MIGRAÇÕES - DAS CÉLULAS AOS CIENTISTAS –  por David C. Lynden, 

                   Augusto Faustino, Isabel Domingos, Rui Costa, António Amoreiras, João Zilhão, 

                   Raúl Rosado Fernandes e Ana Delicado. Coord. de Maria de Sousa - 
                   Lisboa, Esf. do Caos, 2011, 212p., ISBN: 9789896800369                                 €  16,80
198  -  MÓNICA,  Maria Filomena Mónica  -  A MORTE  -  As questões aqui abordadas

                   e o testamento  vital… Lisboa, FFMS,1011, 86p., ISBN:9789898424334          €   4,50

199  -  NÓVOA,  André  - MÚSICOS EM MOVIMENTO: Mobilidade e identidade de uma 
                   banda de estrada  -  Lisboa, ICS., 2011, 138p., ISBN: 978-972-671-284-8.        €  11,00
200  -  OLIVEIRA, Alexandra  -  ANDAR NA VIDA: Prostituição de Rua e Reacção Social -
                   Coimbra, Almedina, 2011, 269p.,  ISBN: 978-972-40-4443-9.                            €  22,00
201  -  SANTOS,  Boaventura de Sousa  -  PORTUGAL: ENSAIO CONTRA A AUTO- 

                   FLAGELAÇÃO-  «As Identidades das Crises . Um Diagnóstico Português . 

                   A desmedida das medidas de austeridade recessiva . Sair da crise com dignidade 

                   e esperança .etc. Coimbra, Almedina, 2011, 160p., isbn:  978-972-40-4551-1.  €  14,00
202  -  SILVA,  Porfírio (Mestre em Filosofia)   -   DAS SOCIEDADES HUMANAS ÀS
                   SOCIEDADES ARTIFICIAIS  -  (Este trabalho é uma investigação em Filosofia 
                   das Ciências do Artificial…)  Lisboa, Âncora ed., 2011, 247p., 
                   ISBN: 978-972-780-311-8.                                                                                    € 18,00
203  -  SILVEIRA,  Joel Frederico da  -   A CONSTRUÇÃO DO SISTEMA INFORMATIVO 
                   EM PORTUGAL NO SÉCULO XX: O sistema media português e a transição 
                   do autoritarismo para a democracia  -  Lisboa, Colibri, 2011, 211p., 
                   ISBN: 978-989-689-082-7.                                                                                     €  12,00
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204  -  TORRES,  Eduardo Cintra  -  A TELEVISÃO E O SERVIÇO PÚBLICO  -  

                   O que é hoje a Televisão; A televisão em Portugal, etc.

                   Lisboa, FFMS, 2011, 2011, 108p., ISBN: 978-989-8424-31-0                               €  3,50     
205  -  VILAÇA, Helena  e Enzo Pace (Coord.)  -  RELIGIÃO EM MOVIMENTO: Imigrantes 
                   e diversidade religiosa em Portugal e Itália  -  Intr. António Teixeira Fernandes

                   Trad. dos textos Italianos: Ângelo Cardita .  Porto, Estratégias Criativas, 2010, 
                   158p.,  ISBN: 978-972-8257-99-6.                                                                         €  14,00 

206  -  XAVIER,  António   -  CHOQUE DE GERAÇÕES: As causas e os efeitos da existência 
                   de uma “Geração à Rasca”  -  Lisboa, Horacio Periquito, 2011, 94p., 

                   ISBN: 978-989-713-010-4.                                                                                     €  14,84   
Política

207  -  CAUPERS,  João -  O ESTADO GORDO  -  (…grande demais, porque custa aos 

                   contribuintes mais do que deveria, mais do que aquilo que valem as utilidades

                   que produz…)  Lisboa, Âncora, 2011, 127p., ISBN: 9789727803125                €  12,72
208  -  COELHO, Pedro Passos  -   MUDAR  -  (Pedro Passos Coelho traça neste livro as 
                   linhas essenciais da sua autobiografia política e dá conta do seu projecto para 
                   o país)  Lisboa, Quetzal, 2010, 280p., ISBN: 9789725648469                            €  15,15
209  -  CRUZ,  Maria Antonieta  -  ELEIÇÕES E SISTEMAS ELEITORAIS: Perspectivas 
                   Históricas e Políticas  -  Porto, Univ. , 2010, 382p., ISBN: 9789898265227     €  27,20
210  -  DIÁLOGO DE GERAÇÕES: Mário Soares / Sérgio Sousa Pinto  - (…O picante da 
                   situação resulta não só da diferença de idades que os separa — quase meio século! —  

                   mas também das díspares experiências existenciais…)  Lisboa, T&D., 2011, 226p.,
                   ISBN: 9789896441517                                                                                          €  16,65
211  -  ELEIÇÕES E SISTEMAS ELEITORAIS NO SÉCULO XX PORTUGUÊS  -  
                   de Vários -  (Neste volume analisam-se pois as eleições e os sistemas eleitorais 
                   nos diferentes regimes políticos portugueses (séculos XIX-XXI) de uma forma 
                   histórica e comparativa.)  Lisboa, Colibri, 2011, 396p.,  9789896890940           €  17,00
212  -  FERREIRA,  José Medeiros  - OS AÇORES NA POLÍTICA INTERNACIONAL  -  
                   Lisboa, Tinta da China, 2011, 182p., ISBN: 9789896710699                               €  14,90
213  -  ILDA FIGUEIREDO CONVERSA COM AGOSTINHO SANTOS  -  “O Trabalho,

                   A Educação, A Saúde, e a Cultura”  Lisboa, Âncora, 2011, 145p.

                   ISBN: 978-972-780-3187                                                                                      €  18,00

214  -  LOUREIRO, João Carlos  -  ADEUS AO ESTADO SOCIAL?: A Segurança Social 
                   entre o Crocodilo da Economia e a Medusa da Ideologia dos «Direitos Adquiridos» - 
                   Coimbra, Ed., 2010, 312p., 21x29,5, ISBN: 9789723218602                               €  25,44
215  -  MACEDO,  Donaldo   -  A DEMOCRACIA IMPOSTA: Diálogos com Noam Chomsky

                   E Paulo Freire. Mangualde, ed. Pedago, 2011, 102p., ISBN: 9789898449085    €  13,00
216  -  MEDEIROS,  Eduardo José Rocha  -   EFEITO BARREIRA E COOPERAÇÃO 
                   TRANSFRONTEIRIÇA NA RAIA IBÉRICA: Impactos territoriais do INTER-

                   REG-A -  Lisboa, Âncora, 2011, 349p.+ilustr. com mapas e gráficos. 
                   ISBN: 978-972-780-322-4.                                                                                     € 16,50
217  -  NEVES, J  osé  -  COMUNISMO E NACIONALISMO EM PORTUGAL  -  Política 

                   Cultural e Histórica  no Século XX  -  Lisboa, Tinta da China, 2011, 504p., ilustr., 

                   ISBN: 9789896710385                                                                                           €  13,03
218  -  MACHADO, Bernardino  -  OBRAS Vol. III – Politica  - por …político importante 

                   Da 1.ª República.  Famalicão, Húmus, 2011, 604p., ISBN: 9789898139801        €  23,00

219  -  OLIVEIRA, António José  -  RESOLUÇÃO DE CONFLITOS: O papel do instrumento 
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                   militar no actual contexto estratégico. O exemplo do Kosovo. Pref. de Luís Moita

                   Lisboa, Esf. do Caos,  2011, 176p., ISBN: 9789896800383                                  €  14,90
220  -  PEDRO, Edmundo  -   MEMÓRIAS - UM COMBATE PELA LIBERDADE: Um 
                   Combate pela Liberdade  -  (este II volume é um precioso testemunho para melhor

                   compreender o que foi a crise de consciência dos comunistas sob os golpes da invasão 

                   de Budapeste em 1956 e de Praga em 1969, etc.)  Lisboa, Âncora Ed., 2011, 

                   463p.+ ilustr. c/fotos,  ISBN: 9789727803088                                                        €  23,00
221  -  SILVA, Aníbal Cavaco -  ACREDITO NOS PORTUGUESES:  Campanha  

                   Eleitoral…Presidenciais 2011  -  Lisboa, Aletheia, 2011, 90p., ilustr. a cores, 

                   Enc., 24x31, ISBN: 9789896223632                                                                      €  18,00
222  -  TORRES,  Alcídio   -  A QUESTÃO DA ÉTICA PÚBLICA NO SÉCULO XXI: Os

                   Dilemas da Ética Pública no Estado Eficiente  -  Pref. de Guilherme d’ Oliveira

                   Martins. Lisboa, Âncora, 2011, 302p.,  ISBN: 9789727803132.                           €  20,14
223  -  TRÊS OLHARES SOBRE O FUTURO DA SAÚDE EM PORTUGAL  -  de Pedro 
                   Pita Barros, João Varandas Fernandes e Adalberto Campos Fernandes -
                   Lisboa, Principia, 2011, 100p., ISBN: 978-989-8131-87-4.                                    €  9,95
Economia

224  -  BPN - ESTADO A MAIS, SUPERVISÃO A MENOS  -  de Manuel Meira Fernandes e 
                   João Carvalho das Neves -  O caso BPN tornou-se um problema político e com 
                   severas consequências nas finanças públicas por decisão dos governantes, quando
                   decidiram pela nacionalização. […], Lisboa, Actual, 2011, 120p., 
                   ISBN: 9789896940171.                                                                                          €  16,00
225  -  CUSTODIO, Sandra Gancho  -  RELAÇÕES DE CURTO E LONGO PRAZO E 
                   TEORIA DA COINTEGRAÇÃO: Uma aplicação à função procura de moeda em
                   Portugal  -  Lisboa, Colibri, 2011, 358p.,  ISBN: 9789896890810                        €  16,00
226  -  LOUÇÃ,  Francisco  -  PORTUGAL AGRILHOADO: A Economia cruel na era do 
                   FMI – Lisboa, Bert., 2011, 200p., ISBN: 978-972-25-2303-5.                              €  14,00
227  -  MOREIRA, Rui  -  RUMO AO ABISMO  -  “Este livro de crónicas conta a história 
                   recente da crise económica e política que assola o país” – Lisboa, Diário de Bordo, 
                   2011,  ISBN: 9789899708754                                                                               €  20,00
228  -  O QUE SABEMOS SOBRE A POBREZA EM PORTUGAL?  -  Em memória de 

                   Leonor Vasconcelos Ferreira  -  org.  de Pedro Teixeira, Aurora A. C. Teixeira 
                   e Sandra T. Silva -  Porto, Vida Económica, 2010, 207p.,  9789727883516         €  14,84

229  -  PORTUGAL E O FUTURO: Falam duas gerações de Economistas   -  por Vários  -  

                   Org. de Jorge Vasconcelos e Sá. Homenagem a Ernâni Lopes 

                   Porto, Vida Económica ed., 2011,  222p.,   ISBN: 978-972-788-412-4                €  15,90
Filosofia

230  -  BLANC, Mafalda Faria  -  CRISE DO SENTIDO E TAREFA DO PENSAR  -  “Os 
                   princípios da critica e da inovação, instrumentos decisivos, para o rápido incremento

                  dos níveis de progresso e de bem-estar material, têm degenerado numa crise 
                  generalizada de orientação e sentido" Lisboa, Centro de Filosofia Da Universidade 
                  de Lisboa, 2011, 355p., ISBN: 9789728531942                                                      €  35,00
231  -  BORGES, Paulo   -  OLHARES EUROPEUS SOBRE FERNADO PESSOA  -  
                   “estudos que constituem um bom contributo para o progresso dos estudos pessoanos,
                   e que inauguram, eventualmente, novos rumos hermenêuticos”  Lisboa, Centro 

                   de Filosofia da Univ. de Lisboa, 2011, 304p., ISBN: 978-989-8531-80-5.            €  25,00
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232  -  HELENO,   José Manuel   -  FILOSOFIA E MEDICINA  -  (Os dois ensaios que 
                   constituem a obra Filosofia e Medicina espelham o ensejo de repensar o homem 
                   em algumas das suas situações – limite)  -  Lisboa, Fim de Século Edições, 2011,
                   112p.,  ISBN: 9789727542833                                                                                €  15,00
233  -  TEIXEIRA,  António Braz - A FILOSOFIA JURÍDICA BRASILEIRA DO SÉC. XIX  -
                   V.N. Famalicão,  Húmus, 2011, 112p., ISBN: 9789898139849                             €   7,00
234  -  VARELA,  Maria Helena   -  MULHERES, METÁFORAS E MESTIÇAGENS  -  (Esta

                   obra delineia, nas suas três partes, o percurso contínuo de um discurso filosófico 
                   que vai desde a ontologia do neutro antropológico até culminar na ideia de um 
                   pensamento mestiço, precisamente o do heterólogos, nascido e plasmado em 
                   língua portuguesa)  Lisboa, INCM, 2011, 266p., ISBN: 9789722716574             €  25,00
235  -  WAS IST DER MENSCH / QUE É O HOMEM? - Antropologia, Estética e Teleologia 
                   em Kant  -   de Vários  -  Lisboa, Centro de Filosofia da Univ. de Lisboa, 2011,

                   793p.,  ISBN: 9789728531898                                                                                €  45,00
Direito

236  -  AÇORES: UMA REFLEXÃO JURÍDICA  -   de Vários – (o ordenamento jurídico 
                   açoriano cada vez mais requer conhecimento e tratamento especializados, não 
                   só no plano da praxis aplicativa, mas no da teorização)  Coimbra, ed., 2011, 
                   294p., ISBN: 9789723219548                                                                                €  27,56
237  -  ANTUNES, Bruno Botelho  -  CÓDIGO DE PROCEDIMENTO E DE PROCESSO
                  TRIBUTÁRIO  -  Coimbra ed., 2011, 538p., ISBN: 9789723219395                    €  38,16
238  -  CARVALHO,  Proença de e Uría Menéndez   -  REABILITAÇÃO URBANA  -  

                   (A atenção à reabilitação urbana justificou a publicação de um recente diploma, 
                   que aposta num quadro legislativo integrador para apoiar a tarefa da reabilitação 
                   urbana).  Porto, Imoedições, 2010, 304p., ISBN: 9789727883578                       €  24,00
239  -  CORREIA,  José de Matos   -  INTRODUÇÃO AO DIREITO PROCESSUAL
                   CONSTITUCIONAL -  Lisboa, Univ. Lusíada, 2011, 263p., 24x17, 
                   ISBN : 978-989-640-063-7.                                                                                   €  15,00

240  -  COSTA, Marta  -   CONVIVÊNCIA MORE UXORIO NA PERSPECTIVA DE
                   HARMONIZAÇÃO DO DIREITO DA FAMÍLIA EUROPEU: Uniões Homos – 

                   sexuais  -  Coimbra, ed., 2011, 939p.,   ISBN: 978-972-32-1933-3.                     €  50,88
241  -  DIREITO DO TRABALHO + CRISE = CRISE DO DIREITO DO TRABALHO:

                   Actas do Congresso de Direito do Trabalho  -  Coord. Júlio Manuel Vieira 
                   Gomes e Catarina Nunes de Oliveira Carvalho -  Coimbra ed., 2011, 480p.,
                   ISBN: 978-972-32-1917-3.                                                                                    €  38,16
242  -  MARQUES, Rui  -  JUSPRÁTICO - IRS 2011  -  
                   Coimbra Editora, 2011, 888p.,  ISBN: 978-972-8990-71-8.                                  €  75,72
243  -  MARTINS, Margarida Salema D’Oliveira -  DIREITO DIPLOMÁTICO E CONSULAR-
                   «O Direito Internacional Público regula as formas, os procedimentos e os órgãos 
                   que desenvolvem as relações internacionais…».  Lisboa, Univ. Lusíada, 2011, 

                   151p., 24x5x17, ISBN : 978-989-640-096-5.                                                        €  12,50
244  -  PIRES, Manuel (Coord)  -  DA EXTRAFISCALIDADE  -  «Este livro foi objecto de 
                   labor do grupo Ciências jurídico - Económicas do CEJEA, que conseguiu congregar
                   académicos de várias nacionalidades, brasileira, espanhola, francesa, italiana e
                   portuguesa, sendo obviamente de cada um dos autores a responsabilidade do 
                   respectivo artigo, ainda que integrados no plano geral».  Lisboa, Univ. Lusíada,
                   2011, 187p., 24x17, ISBN : 978-989-640-098-9.                                                  €  17,50
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245  -  GONÇALVES, Pedro Costa (Dir.) -  REVISTA DE CONTRATOS PÚBLICOS Nº1  -

                   Coimbra, Centros Estudos Direito /Univ. Coimbra, 2011, 307p., 

                   ISSN:2182-164x                                                                                                     €  21,20
246  -  REGIME DA RESPONSABILIDADE CIVIL EXTRACONTRATUAL DO ESTADO 

                   E DEMAIS ENTIDADES PÚBLICAS  -  2.ª ed. – Coimbra ed., 2011, 418p., 
                   ISBN: 978-972-32-1931-9.                                                                                    €  38,16
247  -  SABARIS,  Xaquín Nuñez  - DIÁLOGOS IBÉRICOS SOBRE A MODERNIDADE - 
                   V. N. Famalicão, Húmus, 2011, 288p., ISBN: 978-989-8139-85-6.                     €  15,00
248  -  SOTTOMAYOR,  Maria Clara  -  E FORAM FELIZES PARA SEMPRE...? Uma 
                   Análise Crítica do Novo Regime Jurídico do Divórcio: Actas do Congresso de
                   23, 24, e 25 de Outubro de 2008  -  Coimbra, ed., 2010, 312p., 
                   ISBN: 978-972-32-1852-7.                                                                                     €  23,32
Diversos

249  -  A MORTE E O MORRER EM PORTUGAL  -  por Maria do Céu Machado, Luísa 
                   Couceiro, Maria Cortes, Ricardo Almendra e Isabel Alves  - (Enquadramento 
                   e metodologia;  A morte em Portugal; A morte hospitalar;  O doente em fase 
                   terminal etc.)  Coimbra, Almedina,  2011, 216p., ISBN: 9789724045702             €  19,00
250  -  ATUNS, BONITOS E CAVALAS DOS AÇORES: Nómadas atlânticos  -  por
                   Fernando Correia e Nuno Farinha - «Nesta obra, integrada na colecção Património
                   Natural Açoriano, abordam-se 11 espécies de escombrídeios que ocorrem nos 
                   mares dos Açores»  Mirandela, João Azevedo Ed., 2006, 207p., ilustr. a cores,
                   ISBN:978-972-9001-91X.                                                                                       €  25,24
251  -  CETÁCEOS DOS AÇORES:  Baleias, Golfinhos e Toninhas - por Fernando Correia e 
                   Nuno Farinha  -  Mirandela, João Azevedo Ed., 2003, 180p., ilustr. a cores,
                   ISBN: 978-972-9001-60X.                                                                                     €  22,72

252  -  ESTEREOQUÍMICA  -  de António M. D' A. Rocha Gonsalves, Maria Ermelinda da 
                   Silva Eusébio e Maria Elisa da Silva Serra -  (capítulo da ciência Química que 
                   aborda os aspectos mais singulares, por vezes subtis, da estrutura molecular).

                   Coimbra, Impr. Univ., 2011, 78p., ISBN: 978-989-26-0089-5.                             €   9,54
253  -  TORDOS DE PORTUGAL E DO PALEÁRCTICO OCIDENTAL  -  por Nuno 
                   Farinha -  Mirandela, João Azevedo Ed., 2008, 184p., ilustr. a cores,
                   ISBN: 978-989-8209-01-6. (Património Transmontano)                                       €  20,19
Gastronomia /Vinhos

254  -  PORCO ALENTEJANO O Senhor do Montado  -   de Vários – “Este livro, neste 
                   contexto, poderá ser um marco histórico. Um convite à descoberta de tesouros
                   gastronómicos e paisagens humanizadas que os alentejanos conseguiram esconder 
                   da fúria de descaracterização paisagística do século XX”  Lisboa, Althum.com ed.
                   2011, 160p.,  ISBN: 9789896830113, Idioma: Espanhol, Português                      €  30,00
255  -  SANTOS, Henrique Pereira dos - O GOSTO DE SICÓ  -  

                   (Este livro é uma longa conversa sobre a paisagem das Terras de Sicó, pontuada 
                   de ideias cuja materialização, no prato de cada um e em cada dia, prestará uma
                   homenagem justa a quem deu em herança).  Lisboa, Sopa de Letras, 2011, 79p.,
                   c/ ilustr. culinárias do Chef António Alexandre e Fotografias de Luís Jordão.

                   ISBN: 978-972-8708-50-4.                                                                                   €    10,05
Galiza

256  -  A AUGA QUE NOS LEVA: Os Muínõs do Rio Armenteira – por Xosé Manuel 

                   Moreira do Campo e Mário Gallego Rei.
20
                   Pontevedra, Diputación, 2005, 206p., ilustr a cores. 84-8457-228-5.                   €  16,00
257  -  AFONSO X O SÁBIO  -  CANTIGAS DE SANTA MARIA  -  Códice de Toledo.

                   Transcrición de Martha E. Schaffer.  Edición ao coidado de  Henrique Montea-

                   Gudo. Galiza, Consello da Cultura Galega, 2010, ISBN: 978-84-92923-01-4.    €  24,50 

258  -  EL DOLMEN DE DOMBATE: Arqueología, Arquitectura y Conservación  -

                   Por Fernando Cebrián del Moral, José Yañez Rodriguez, Manuel Gastão

                   Gómez, Francisco Vidal Pérez e Fernando Correia Ramirez. 

                   Coruña, Diput., 2011, 311p., ilustr. a cores e a negro, Cart., 24x28, 
                   ISBN: 978-84-8457-363-0.                                                                                    €  ??,00
259  -  FERNÁNDEZ,  Belen M.ª Castro  -  EL REDESCUBRIMIENTO DEL CAMINO 

                   DE SANTIAGO por Francisco Pons-Sorola  -  Galicia, Xunta, 2010, 539p., 

                   Ilustr. com fotos, Desenhos e planos de Arquitectura etc. 9788445349526         €  22,50
260  -  FERNÁNDEZ-BROULLÓN, Rafael Rodríguez  -  HERÁLDICA Y LINAJES  

                   VIGUESAS  -  Labras Heráldicas depositadas en el Museo Municipal de
                   Vigo. Pontevedra, Diputación, 2004, 195p., ilustr. 84-8457-210-2.                      €  16,00

261  -  GONZÁLEZ,  Rosa Maria López  -  LAS MEMÓRIAS OLVIDADAS:  Los 

                   Desherdados de La Guerra Civil Española  -  Coruña, Diput., 2011, 122p.,

                   Ilustr., ISBN: 978-84-9812-146-9.                                                                         €  34,50

262  -  GUTIÉRREZ,  Paulino Izquierdo  -  RITOS, COSTUMES E EXPOSICIÓN DA

                   CORESMA E DA SEMANA SANTA  -  Ourense, Deputación, 2011, 

                   129p., ilustr.,  ISBN: 978-84-92554-44-7.                                                              €  13,25
263  -  IGREXAS DOS MOSTEIROS E CONVENTOS DE GALICIA: Descrición Gráfica 

                   dos Declarados Monumentos.  Coruña, Universidade, 2009, 256p., ilustr. a 

                   cores e a negro, 23x32, ISBN: 978-84-453-4811-6.                                               €  35,00

264  -  LA MORADA DEL HOMBRE. COLECCIÓN MARTIN Z. MARGULIES – Catálogo
                   ilustrado, coeditado por la Fundación Barrié y la Fundación Foto Colectania. Se 
                   trata de una edición que reúne una selección exquisita de fotografías de esta importante
                   colección internacional  -  Coruña, Fund. Barrié, del 3 de Junio al 25 de Septiembre
                   de 2011, 211p.+ p. ilustr., Enc., 28x21,  ISBN: 978-84-9752-028-7                     €  33,00
265  -  LAS COMUNIDADES CAMPANIFORMES EN GALICIA: Cambios Sociales en 

                   el III y II Milenios BC en el NW de la Peninsula Ibérica – Coord. De M. Pilar

                   Prieto-Martinez y Loure Sakanova (Bell Beaker Communities in Galicia)

                   Pontevedra, Diputación, 2011, 414p., ilustr., 21x29,  

                   ISBN: 978-84-8457-365-4.                                                                                     €  16,00
266  -  OURENSE. A Cidade, da Orixe ao Séc. XVI -  Estudos. Santiago de Compostela, 

                   Xunta / Museo Arqueolóxico de Ourense, 2010, 252p., ilustr. a negro e a cores, 

                   20x29, ISBN: 978-84-453-4843-7.                                                                         €  20,00 
267  -  PÉREZ,  Felipe Castro  -  A CASA DE VALADARES: Formación e Evolución do

                   Património dunha Família Dominante na Pontevedra do Antigo Réxime  -  

                   Pontevedra, Diputación, 2004, 253p., ilustr., 22x27,ISBN: 978-84-8457-221-8.  €  27,82
268  -  REVISTA PONTEVEDRA n.º 22  -  Arqueoloxía, Genealogia, Cinema, etc. 

                   Pontevedra, 2009, 105p., ilustr., 0211-5530, 21x28                                                €  14,50
269  -  SÍMBOLOS SEN MEMÓRIA: Arte Rupestre en Ponte Caldelas  -  por Buenaventura 

                   Aparício Casado e António de La Peña Santos  -  Pontevedra, Diputación, 2011,

                   178p., ilustr. a cores e a preto, Enc., 24x22, 978-84-8457-363-0.                          €  26,50

270  -  VÁZQUEZ,  Gonzalo Pazán  -  MUIÑOS DE XABRINA  -  

                   Pontevedra, Diputación, 2003, 199p., ilustr. 84-8457-151-3.                                 €  16,00   
FIM

